
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Val di Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 71DEL 01/12/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
AUTOMEZZO COMUNALE, FIAT IVECO DAILY SCUOLABUS, CON ASSUNZIONE 
DI IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG : B9543A3F1E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTA la necessità di procedere ai lavori di manutenzione dell’automezzo comunale Iveco Daily 
Scuolabus ,per la revisione annuale;   
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata assume il ruolo di 
responsabile unico del procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile della Area Tecnica in forza 
della Deliberazione della Giunta Comunale n. 07/2022; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto 
sono rinvenibili: nella necessità di eseguire il cambio n. 2 gomme marca Continental all’automezzo 
comunale Iveco Daily Scuolabus in modo tempestivo;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: costituenti 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio Tecnico;  
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 
dovrà eseguire a propria cura tutte le lavorazioni:  
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Fondi Comunali di 
Cassa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO quanto sopra si è ritenuto opportuno interessare una Ditta Locale che garantisce 
un intervento tempestivo e puntuale su chiamata dell’Amministrazione comunale, richiedendo 
alla stessa un preventivo di spesa per i lavori di manutenzione  dell’automezzo comunale Iveco 
Daily Scuolabus; 
 
TENUTO CONTO delle esigenze dell’ente, si è ritenuto rivolgersi alla Ditta AUTORIPARAZIONI 
DI FOPPIANI GRAZIANO con sede in Godiasco -Salice Terme Via Garibaldi n. 28, P.IVA 
02711520185 - C.F. FPPGZN72T18G388K, che ha presentato un preventivo per i lavori pervenuto in 
data 01.07.2025 ns. prot. 2072/2025 pari a €. 248,19 che con l’aggiunta dell’Iva competente ammonta 
a totali €. 292,50; 
 
DATO ATTO CHE: 
- oggetto e finalità del presente lavoro riguardano, i lavori di manutenzione dell’automezzo 
comunale Iveco Daily Scuolabus al fine di addivenire alla revisione dello stesso ,come da offerta 
depositata agli atti e richiamata per relationem che dovrà essere integrato con clausola relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
- forma di stipula è la comunicazione; 
- compenso €. 292,50 IVA compresa; 
- clausole essenziali: lavoro eseguito con materiali di ottima qualità ed in conformità alla 
normativa vigente in materia in particolare il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi ai pagamenti del comune derivanti dall’affidamento in oggetto. Qualora il 
fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’intervento de quo, il presente contratto si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della suddetta legge. Tutti i bonifici, in entrata e in 
uscita dovranno riportare il CIG. relativamente al presente contratto il CIG è il N. B9543A3F1E; 
 
CONSIDERATO che la ditta AUTORIPARAZIONI DI FOPPIANI GRAZIANO con sede in 
Godiasco -Salice Terme Via Garibaldi n. 28, P.IVA 02711520185 - C.F. FPPGZN72T18G388K risulta 
regolare sotto l’aspetto contributivo come verificato dal Durc Online numero protocollo 
INPS_47584852 del 25/09/2025 con scadenza il 23/01/2025; 
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

 art.6 bis della legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

 art.6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 
attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto 
può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti 
dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

 art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile 
dell’ufficio di appartenenza”; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165;  

 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
VISTI altresì       
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
a legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché' delega al Governo in 
materia di normativa antimafia; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
- Il D. Lgvo n. 50 del 18/04/2017 “Nuovo codice degli appalti “e s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- Il D.Lgvo n. 36 del 31.03.2023 nuovo codice dei contratti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 25 in data 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2025; 
 
TENUTO conto che la spesa di €. 1.083,36 trova le apposite dotazioni previste alla missione 04.06.1 
- Cap. 1440.99 del bilancio di previsione finanziario 2025, esecutivo ai sensi di legge 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
                                                                          DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del presente      
provvedimento; 

 
2. di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, alla Ditta AUTORIPARAZIONI DI 

FOPPIANI GRAZIANO con sede in Godiasco -Salice Terme Via Garibaldi n. 28, P.IVA 
02711520185 - C.F. FPPGZN72T18G388K, i lavori di manutenzione dell’automezzo 
comunale Iveco Daily Scuolabus, per un importo complessivo di €. 292,50 IVA compresa; 

 
3. di dare atto che oggetto, finalità, forma e clausole essenziali del contratto sono quelle 

esplicitate in narrativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di impegnare a favore della suddetta Ditta, la complessiva somma di €. 292,50 alla missione 
04.06.1 - Cap. 1440.99 del bilancio di previsione finanziario 2025, esecutivo ai sensi di legge; 

 
5. di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) - punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
nella L. 102/2009); 

 
6. di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni 

quindici naturali e consecutivi; 
 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    Franco Campetti F.to :  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Nizza.  Responsabile Procedimento: CAMPETTI MASSIMO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Val di Nizza, lì 01/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Val di Nizza, lì 01/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bazoni Serena 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 223 04061 1440 99 292,50 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 01/12/2025 
 
 
Val di Nizza, lì 01/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 


